meningkatkan validitas data perizinan sarana Apotek, Toko Obat 

dan SPP-IRT; dan 
c. meningkatkan efektivitas sistem pengawasan IRTP dan PIRT di 

peredaran termasuk pengawasan Label dan Iklan Pangan sesuai 
dengan pedoman. 

C. Sasaran  

1. Sasaran output: 
a. 22.366 (dua puluh dua ribu tiga ratus enam puluh enam) sarana 

IRTP yang diawasi terhadap pemenuhan komitmen SPP-IRT; 
b. 17.754 (tujuh belas ribu tujuh ratus lima puluh empat) sarana 

IRTP yang diawasi pasca produk beredar; 
c. 11.562 (sebelas ribu lima ratus enam puluh dua) jumlah produk 

pangan industri rumah tangga yang disampling dan diuji; dan 
d. 16.648 (enam belas ribu enam ratus empat puluh delapan) sarana 

apotek dan toko obat yang dilakukan pengawasan terhadap 
pemenuhan standar dan persyaratan.  

2. Sasaran outcome: 
a. 60% (enam puluh persen) sarana IRTP (pre market dan post 

market) yang memenuhi ketentuan; 
b. 84% (delapan puluh empat persen) pangan industri rumah tangga

[...]

Pengawasan Apotek dan Toko Obat memiliki tantangan yang cukup 
besar, antara lain karena jumlahnya yang relatif besar dan cenderung 
meningkat setiap tahun serta tersebar di seluruh wilayah Indonesia. 
Berdasarkan data UPT BPOM tahun 2024, diketahui jumlah Apotek di 
Indonesia lebih kurang 37.633 (tiga puluh tujuh ribu enam ratus tiga 
puluh tiga) Apotek dan 8.063 (delapan ribu enam puluh tiga) Toko 
Obat. Untuk melakukan pengawasan dan pembinaan terhadap 
seluruh sarana tersebut tentunya membutuhkan sumber daya yang 
besar, dan waktu yang cukup lama serta strategi yang tepat. Dengan 
adanya sinergitas antara pemerintah pusat dan daerah melalui DAK

[...]

Pelayanan Kefarmasian berdasarkan hasil pemeriksaan sebelumnya 
dan hasil penelusuran dari pengawasan fasilitas distribusi, dan 
pengawalan produk recall. Berdasarkan prioritas di atas, BPOM di 
tahun 2024 telah melakukan pengawasan terhadap pengelolaan obat 
kepada 4.707 (empat ribu tujuh ratus tujuh) Apotek, 1.171 (seribu 
seratus tujuh puluh satu) Toko Obat, dengan perolehan hasil Tidak 
Memenuhi Ketentuan (TMK) yaitu sebanyak 1.362 (seribu tiga ratus 
enam puluh dua) Apotek (28,94% (dua puluh delapan koma sembilan 
empat persen)), 387 (tiga ratus delapan puluh tujuh) Toko Obat 
(33,05% (tiga puluh tiga koma nol lima persen)). Sedangkan sebagian 
besar fasilitas yang diperiksa untuk Apotek (71,06% (tujuh puluh satu 
koma nol enam persen)), Toko Obat (66,95% (enam puluh enam koma 
sembilan lima persen)), telah Memenuhi Ketentuan (MK).

[...]

2024 terkait Pengawasan Fasilitas Pelayanan Kefarmasian yang 
dilakukan oleh Dinas Kesehatan, ditemukan bahwa belum seluruh 
Apotek dan Toko Obat di Indonesia memenuhi standar dan 
persyaratan sesuai dengan ketentuan dalam perizinan. Di Tahun 2023 
terdapat 748 (tujuh ratus empat puluh delapan) sarana (10,75% 
(sepuluh koma tujuh lima persen)) dan di Tahun 2024 terdapat 2.099 
(dua ribu sembilan puluh sembilan) sarana (24,84% (dua puluh empat 
koma delapan empat persen)) Apotek/Toko Obat yang tidak memenuhi 
ketentuan. Diantaranya dengan temuan terkait pengelolaan obat,